32. Hilario, pues, reprendía a diez de las provincias de Asia, es decir, reprendía a la cizaña y no al trigo, o bien reprendía con tanta vehemencia como utilidad al mismo trigo, que por su cobardía peligraba. También las canónicas Escrituras tienen este modo de argüir, hablando a todos en general

sensus fuisse delusos, ut putarent hoc credi ab Arrianis, quod etiam ipsi credebant, alios autem [477] timore cessisse et simulate consensisse *non recte ingredientibus ad ueritatem euangelii* (cf. Gal 2,11-14), quibus tu postea correctis sic, quem ad modum ignotum est, nolles ignosci? prorsus non nosti litteras dei. lege enim, quid de Petro scripserit Paulus et quid inde etiam senserit Cyprianus, et non tibi displiceat ecclesiae mansuetudo, quae membra Christi dispersa colligit, non collecta dispergit, quamquam et illi, qui tunc firmissimi fuerunt et uerba haereticorum insidiosa intellegere potuerunt, pauci quidem in comparatione ceterorum sed tamen etiam ipsi quidam pro fide fortiter exulabant, quidam toto orbe latitabant. ac sic ecclesia, quae per omnes gentes crescit, in frumentis dominicis conseruata est et usque in finem, donec omnino gentes omnes etiam barbaras teneat, conseruabitur. ipsa est enim ecclesia in bono semine, quod seminauit filius hominis et usque ad messem crescere inter zizania praenuntiauit. ager autem mundus est, messis finis saeculi (cf. Mt 13,24-30; 38-39).

32. Hilarius ergo decem prouinciarum Asianarum aut zizania non triticum arguebat aut ipsum etiam triticum, quod defectu quodam periclitabatur, quanto uehementius tanto utilius arguendum putabat. habent enim etiam scripturae canonicae hunc arguendi morem, ut tamquam omnibus dicatur et ad quosdam uerbum perueniat. quod enim dicit

para que las palabras lleguen a algunos en particular. El Apóstol, por ejemplo, dice a los corintios: *¿Cómo dicen algunos de entre vosotros que no hay resurrección de los muertos?*, manifestando que no todos lo dicen, pero que los que lo dicen están dentro de ellos y no fuera. Quiere evitar que sean seducidos por esos pocos todos los que sienten otra cosa, y así da el siguiente aviso poco después: *No os dejéis seducir; corrompen las buenas costumbres las malas palabras. Sed sobrios, justos, y no pequéis; algunos viven en la ignorancia de Dios; os lo digo con respeto.* Dice luego: *Habiendo entre vosotros tanta envidia y discordia, ¿no es verdad que sois carnales y camináis según el hombre?* Parece que habla a todos, y ya ves cuán grave es lo que dice. Y, sin embargo, leemos también en esa carta: *Continuamente doy gracias a mi Dios por vosotros, en la gracia de Dios que se os ha dado en Jesucristo, porque en todo habéis sido enriquecidos en Él, en toda palabra y en toda ciencia, como el testimonio de Cristo está confirmado entre vosotros, de modo que nada os falta en gracia alguna.* Si no leyésemos esto, pensaríamos que todos los corintios eran carnales y animales, que no percibían las cosas que son del Espíritu de Dios, disputadores, envidiosos, partidarios de los caminos de los hombres. Luego el *todo el mundo se ha pasado al enemigo* se aplica a la cizaña, que está por todo el mundo; pero Cristo *es el intercesor por nuestros pecados, no sólo por los nuestros, sino por los de todo el mundo*; y esto se aplica al trigo, que también está por todo el mundo.

apostolus ad Corinthios: *Quo modo dicunt quidam in uobis, quia [478] resurrectio mortuorum non est?* (1 Cor 15,12). manifestat utique non omnes esse tales, uerum tamen et tales non extra sed in eis fuisse testatur. a quibus ne illi seducerentur, qui non ita sentiebant, paulo post monuit dicens: *Nolite seduci; corrumpunt mores bonos conloquia mala. sobrii estote, iusti et nolite peccare; ignorantiam enim dei quidam habent; ad reuerentiam uobis loquor, quod autem dicit: Cum enim sint inter uos aemulatio et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* (1 Cor 3,3). tamquam omnibus dicit et uidet, quam sit graue, quod dicit. proinde nisi in ipsa epistula legeremus: *Gratias ago deo meo semper pro uobis in gratia dei, quae data (338) est uobis in Christo Iesu, quia in omnibus ditati estis in illo, in omni uerbo et in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in uobis, ita ut nihil uobis desit in ulla gratia* (1 Cor 1,4-7), putaremus omnes Corinthios carnales et animales, non percipientes, quae sunt spiritus dei contentiosos, aemulos, secundum hominem ambulantes. itaque *et totus mundus in maligno positus est* (1 Io 5,19) propter zizaniam, quae sunt per totum mundum, et Christus propitiator est peccatorum nostrorum, non tantum nostrorum sed et totius mundi (1 Io 2,2) propter triticum, quod est per totum mundum.

33. Sin duda se resfría la caridad de muchos por la abundancia de escándalos, cuando se propaga la glorificación de Cristo y crece más y más la muchedumbre de los que participan en la comunión de los sacramentos del mismo. Participan aun los malignos y perseveran en su perversidad, en concepto de paja de la era del Señor, que no puede ser separada hasta la última bielda. Pero estos tales no sofocan el trigo dominical; éste es escaso en comparación con la paja, pero es mucho en sí mismo. No sofocan los malos a los elegidos del Señor, que han de ser congregados al fin del mundo, como dice el Evangelio, *desde los cuatro vientos, desde la cumbre de los cielos hasta su último límite.* Es voz de los mismos elegidos: *Sálvame, Señor, porque ya no hay tantos, porque han disminuido las verdades entre los hijos de los hombres.* De ellos dice el Señor, aludiendo a la abundancia de la iniquidad: *Quien perseverase hasta el fin, ése será salvo.* En dicho salmo no es un hombre el que habla, sino que hablan muchos, como lo demuestra lo que dice a continuación: *Tú, Señor, nos conservarás y nos guardarás de esta generación para siempre.* Por la abundancia de iniquidad, que el Señor nos tiene anunciada, se dijo también: *Cuando venga el Hijo del hombre, ¿piensas que hallará fe sobre la tierra?* Esa duda del que todo lo sabe significa nuestra duda sobre Él, defraudada tantas veces en personajes de quienes se esperaba mucho. Se descubre un buen día que son otra cosa de lo que se esperaba, y la Iglesia se siente tan perturbada en sus miembros, que ya se resiste a